
1 入力共通項目
an 398 M

2 石油石炭税納税申告
番号 SCN an 11 C

（１）初期登録の場合は、入力不可
（２）事項を訂正する場合は入力

3 あて先官署コード
CH an 2 M

税関官署コード

4 あて先部門コード
CHB an 2 M

部門コード 通関（総括）部門の部門コードを入力

5 特定月
TYM n 6 M

当該申告にかかる貨物を引き取った年月を入力

6 識別符号
SKB an 1 F

１：法人（法人番号を有する者）
２：法人番号を有しない者及び個人

7 納税地
NZP an 70 M

石油石炭税法第 15条第１項の規定による国税庁長官の承認
の際に指定を受けた場所を入力

8 納税地電話番号
NZT an 11 M

納税地の電話番号を入力

9 申告者コード

IMC an 17 M

輸出入者コード
法人番号

（１）先頭８桁または１３桁で入力した場合は、システムで
後４桁に「００００」を補完する
（２）末尾４桁が「００００」以外のコードで申告する場合
は、末尾４桁を入力

10 申告者名
IMN an 70 F

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（申告者コー
ド）

国内用輸出入者ＤＢに登録されていない申告者または、登録
されている名称が無効の場合に入力

11 申告者郵便番号

IMY an 7 C

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（申告者コー
ド）

（１）ハイフンを除いた７桁を入力
（２）システムから補完される郵便番号が、申告すべき住所
の郵便番号と異なる場合に入力

12 申告者住所１（都道
府県）

IMA an 15 F

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（申告者コー
ド）

（１）システムから補完されない場合に入力
（２）システムから補完される住所１（都道府県）が、申告
すべき住所１（都道府県）と異なる場合に入力

13 申告者住所２（市区
町村（行政区名））

IM2 an 35 F

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（申告者コー
ド）

（１）システムから補完されない場合に入力
（２）システムから補完される住所２（市区町村（行政区
名））が、申告すべき住所２（市区町村（行政区名））と異
なる場合に入力

14 申告者住所３（町域
名・番地）

IM3 an 35 F

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（申告者コー
ド）

（１）システムから補完されない場合に入力
（２）システムから補完される住所３（町域名・番地）が、
申告すべき住所３（町域名・番地）と異なる場合に入力

15 申告者住所４（ビル
名ほか）

IM4 an 70 C

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（申告者コー
ド）

（１）システムから補完されない場合に入力
（２）システムから補完される住所４（ビル名ほか）が、申
告すべき住所４（ビル名ほか）と異なる場合に入力
（３）住所３（町域名・番地）欄で、申告者の住所を入力し
きれない場合は当該項目に入力

16 申告者電話番号

IMT an 11 F

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（申告者コー
ド）

（１）ハイフンを除いて入力
（２）システムから補完されない場合に入力
（３）システムから補完される申告者電話番号が、申告すべ
き申告者電話番号と異なる場合に入力

17 輸入取引者コード

NMC an 17 C

輸出入者コード
法人番号

（１）申告者コードに限定申告者の入力があった場合にのみ
輸入取引者（インボイス等に記載された荷受人）をコードで
入力
（２）先頭８桁または１３桁で入力した場合は、システムで
後４桁に「００００」を補完する

18 輸入取引者名

NMN an 70 C

国内用輸出入者Ｄ
Ｂ（輸入取引者
コード）

国内用輸出入者ＤＢに登録されていない輸入取引者または、
登録されている名称が無効の場合に、輸入取引者等の名称を
入力

19 納期限延長コード

EN an 1 C

納期限延長を行う場合、「Ｋ」を入力

20 納付方法識別

NOF an 1 C

入力方法は「石油石炭税納税申告事項登録（ＯＣＡ）」業務
業務仕様書（本文）７．特記事項を参照
スペース：直納
Ｒ：リアルタイム口座
Ｍ：ＭＰＮ
Ｅ：リアルタイム口座（即納科目について、即時引落せず入
力者に税額を通知する）
Ｓ：リアルタイム口座（即納科目について、即時引落せず入
力者・申告者に税額を通知する）

21 口座番号

PF an 14 C

（１）口座振替により納付する場合は、銀行識別コード、支
店番号及び口座番号を続けて入力
（２）入力方法は「石油石炭税納税申告事項登録（ＯＣ
Ａ）」業務業務仕様書（本文）７．特記事項を参照

22 担保登録番号
SC an 9 C

据置担保を利用する場合に、担保登録番号を入力

23 記事（税関用）
NT1 j 140 C

24 記事（通関業者用）
NT2 j 70 C

25
300

輸入申告等官署コー
ド ICH an 2 M

税関官署コード

業務名（業務コード） 石油石炭税納税申告事項登録（ＯＣＡ）

項番 欄 項目名 ID
属
性

桁
繰
1

繰
2

条件
入力がない場合の

補完項目
コード 入力条件／形式
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業務名（業務コード） 石油石炭税納税申告事項登録（ＯＣＡ）

項番 欄 項目名 ID
属
性

桁
繰
1

繰
2

条件
入力がない場合の

補完項目
コード 入力条件／形式

26
*

輸入申告等番号
ICN an 11 M

27
*

輸入申告等欄番号
ICR an 2 M

欄番号を入力する際は２桁の番号を入力（例：０１）

28
*

品目コード
CMD an 9 M

実行関税率表の番号及び統計細分を続けて入力

29
*

品名
CMN an 40 F

輸入品目ＤＢ 入力された品目コードが、システムに品名が特定できないも
のとして登録されている場合は、必須入力

30
*

数量
QN1 n 12 M

小数点以下の入力は不可

31
*

数量単位コード
QT1 an 4 M

数量単位コード 入力された数量単位が課税標準数量単位に換算可能であるこ
と

32
*

内国消費税等種別
コード TXC an 10 M

内国消費税等種別
コード

石油石炭税にかかる内国消費税等種別コードを入力

33
*

摘要
NT3 an 20 C

34

*

申告等種別コード

ICB an 1 C

入力された輸入申告等番号が、石油石炭税特例納付ＤＢに登
録されていない場合、輸入申告時の申告等種別コードを入力
Ｃ：輸入申告（申告納税）
Ｆ：輸入申告（賦課課税）
Ｙ：輸入申告（少額関税無税）（航空のみ入力可）
Ｈ：輸入（引取）申告
Ｎ：特例委託輸入（引取）申告
Ｊ：輸入（引取・特例）申告
Ｐ：特例委託輸入（引取・特例）申告
Ｔ：特例申告
Ｖ：特例委託特例申告
Ｓ：蔵入承認申請
Ｍ：移入承認申請
Ａ：総保入承認申請
Ｇ：展示等申告
Ｋ：蔵出輸入申告（申告納税）
Ｄ：蔵出輸入申告（賦課課税）
Ｕ：移出輸入申告（申告納税）
Ｌ：移出輸入申告（賦課課税）
Ｂ：総保出輸入申告（申告納税）
Ｅ：総保出輸入申告（賦課課税）
Ｒ：蔵出輸入（引取・特例）申告

35
*

輸入申告年月日
YM1 n 8 C

入力された輸入申告等番号が、石油石炭税特例納付ＤＢに登
録されていない場合、輸入申告時の輸入申告年月日を入力

36
*

ＢＰ承認年月日
YM2 n 8 C

入力された輸入申告等番号が、石油石炭税特例納付ＤＢに登
録されていない場合、輸入申告時のＢＰ承認年月日を入力

37

*

輸入許可年月日

YM3 n 8 M

入力された輸入申告等番号が、石油石炭税特例納付ＤＢに登
録されていない場合、以下のいずれかを入力
①輸入申告時の輸入許可年月日
②輸入申告時のＩＢＰ許可年月日
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